5. Cùm igitur multi abuterentur ea ratiocinatione, *R. Cartesius* negavit nos posse cognoscere *ullum finem Dei, in creatione Naturarum corporearum, nisi Deus cum ipse revelaverit*; indeque hoc deduxit consecutarium, malè eos ratiocinari, qui ex finibus Dei quiddam colligerent. Verùm hoc Cartesii effatum, ita generaliter sumtum, vix admitti potest. * Si enim po-

* Consulendus hæc de questione Anglicus Illustris Viri *R. Boilei* libellus inscriptus: *A disquisition about final causes of natural Things, &c.* Londini 1688.

namus Deum intelligentem esse Naturam, quod sanè agnoscit *Cartesius*, quædam autem eorum quæ fecit aptissima sunt ad insignem effectum edendum, eumque necessariò, mechanicà suà dispositione, edant; quis negarit Deo hunc finem fuisse, ut effectum memoratum ea res ederet? Oculi sint exemplo, qui summà arte dispositi sunt ut eum præstent usum, quem præstant. An Deus, humani corporis auctor, oculos eum in finem creavisse non censetur? Potest quidem fortè & alius esse oculorum usus nobis ignotus, sed hunc saltem est fatendum à Deo fuisse spectatum.

6. Verùm in eo peccarunt Physici, quòd aliquando finem Dei non ex ipsis ejus operibus collegerint; sed ex temeraria adsumptione unjustipiam finis, ad operis dispositionem, argumentati sint. Ut Sol, Stellæ fixæ, & Planetæ circa Terram, quasi centrum, agerentur; quòd omnia Terræ nostræ causâ facta sint, consequens esse dixerunt. Si ita ratiocinati essent, postquam certis argumentis Terram in centro hujus vorticis stare immotam comperissent, potuissent ferri ratiocinatio; sed ex incertissima hypothesis, Terram immotam esse oportere, collegerunt.

7. Licet ergo Physicis ex usu necessario creaturarum, colligere Creatoris fines; non ex finibus, quos fingunt, rerum dispositiones de quibus non constat deducere. Idem licebit etiam Theologis circa fines Dei, in administratione rerum humanarum. Quandoquidem nullum ducem habemus, præter Scripturam & Rationem, meritò Deum voluisse nos iis uti, in investi-

investiganda vera Religione, contendimus; quoniam is est earum necessarius usus, si quâ salutis tangimur curâ. Sed non est colligendum esse Ecclesiam erroris periculo exemptam, ut servari queant idiotæ, qui non possunt veritatem examine agnoscere; quâ alio quopiam modo Deus idem efficere potest; nempe, si illi simplices & indocti, pro sua cognitione, bene se gerant, eamque augere nitantur; quod facile foret ostensum, si res effect hujus loci.

CAPUT XII.

De Subjeto & Adjuncto.

1. **H**ic Subjctum vocatur, *id quod per se est*, seu *Substantia*; dividiturque in subjctum *adhesionis*, & *inhesionis*. Prius est, cui aliquid extrinsecus adhæret, ut vestes adhærent homini. Posterius id in quo res aliqua est, ut cera cui inest figura. Hinc colligere est Subjctum vocem esse relativam, quæ involvit considerationem *Adjuncti*; quo nomine designatur *quidquid adhaeret, vel inhaeret cuipiam subjcto*, quo in numero sunt vestes & figura.

2. Nemo negat id quod extrinsecus rei adhæret esse ejus naturæ, ut possit seorsim esse, est enim substantia. Sed gravis, ex quo Transsubstantiatio credi cœpta est, inter Philosophos agitur quæstio; utrum, nempe, Adjuncta inhaerentia, seu Accidentia prædicamentalia possint sine subjcto cui inhaerent, saltem divinâ potentia, esse? Qui Transsubstantiationem tventur adfirmant, quia accidentia panis, sine pane, esse credunt in Eucharistia. Alii, quos nullum dogma Theologicum à rectæ Rationis tramite transverfos egit, præfractè negant.

3. Constat utrumque Accidens dici id quod per se non est, sed subiecto inhæret; nec posse id seorsim intelligi, nisi abstractione. Rotunditas, exempli causâ, potest quidem abstractè considerari; sed sine materia cui insit, quasi existens, intelligi nequit. Quantumvis nitamur, non possumus efficere ut animo nostro observetur idea rotunditatis existens, sine ulla materia cui inhæreat.

4. Cùm hoc agnoscat Transsubstantiationis patroni, quod non intelligimus, nec intelligere possumus, id divinâ tamen potentiâ fieri autumant. Verùm eodem res redit, ac si dicerent se credere à Deo aliquid fieri quod quid sit ignorant, & cuius nulla ullo respectu idea animo ipsorum observatur. Igitur idem credunt ac alii, sed verba eorum ideis consentanea non sunt.

5. Theologicum aliud dogma, hac in re, alterum inter Philosophos Christianos diffidium creavit. Qui credunt Christi corpus esse in Eucharistia, nec tamen Transsubstantiationem admittunt; ut tuerentur suam illam *praesentiam realem*, excogitarunt Ubiquitatem corporis Christi, quam ita à se probari posse sperarunt. Nempe, contendunt post ascensum Christi, quem metaphoricè intelligunt, ejus humanam naturam suscepisse proprietates divinas, inter quas est Ubiquitas. Theologica argumenta hic non expendimus, ne limites Ontologiæ transiliamus.

6. Hinc nata est quæstio, an proprietates possint communicari? Hujus quæstionis est duplex sensus. Potest enim quæri, an ex re proprietates possint in aliam transire, adeò ut eadem numero

pro-

proprietas, quæ inerat cuiuspiam subiecto, in alio esse incipiat? Huic quæstioni respondent ii, qui credunt accidentia sine subiecto esse non posse, se etiam non intelligere quæ proprietates è subiecto in alterum transferri queat; quia eo momento, quo transiret, esset sine subiecto. Præterea Accidens singulare (nam Accidens in genere non est) ita est Accidens ejus substantiæ cui inhæret, ut alterius esse nequeat. Exempli gratiâ, rotunditas globi, ita ejus est cui inhæret, ut sine illo singulari globo intelligi nequeat, nec possit ei adimi, quin ea simul intereat. Ponamus, animi causâ, esse globum, cui subito auferatur sua rotunditas, ut in aliud corpus transferatur; eo momento, quo rotunditas deseret prius corpus cui inerat, erit rotunditas in genere; neque enim ulli inhærebit corpori, quo nihil absurdius excogitari potest. Sed Metaphysici, dum abstractionibus animum suum adfectant, tot Entia esse seorsim existentia, quot sunt in eorum animo abstractæ idæ, paullatim sibi perfudent; deinde ex iis Entibus componi ea, quæ vident, judicant.

7. Alter quæstionis adlatæ sensus hic est, an duæ res naturâ diversæ possint ita conjungi, ut utriusque proprietates, non tantùm de utraque prædicentur, sed & utrique insint? Seu an Dei proprietates, exempli causâ, inesse possint, ut subiecto, humanæ naturæ; anve humanæ proprietates inherere possint Deo? Hoc adfirmant plurimi ex iis, qui viri magni *Martini Luseri* doctrinam sequuntur; alii negant.

8. Qui aiunt, eos ante omnia oportet intelligere quod adfirmant; propositionis enim, cu-

jus nullus est sensus, etiam nulla est fides. Non opinor autem eos intelligere, qui in una natura Divina sint proprietates contrariæ, ut cœpisse & non cœpisse. Idem de omnibus proprietatibus divinis & humanis, quæ in humana natura esse dicuntur, judicium ferendum est. Sanè ipsi rem esse ἀκαταλόγητον, hoc est, se eam non intelligere, fatentur. Itaque dum sibi aliquid credere videntur, nihil credunt, uti nec Transsubstantiationis Patroni.

9. Secundò in * memoratum incommodum incidunt, oportet enim eos dicere eadem numero adtributa divinæ & humanæ naturæ inhærere, aut transire ex una in alteram; quorum nec prius, nec posterius intelligi potest, sicutque omnibus nostris cognitionibus contraria. Atque hujusmodi sunt ut plurimum dogmata Philosophica, in quæ delabimur non vi veritatis, per necessaria ex indubitatis principiis consecutaria deducta; sed propter utilitatem Partium in quibus sumus, quibus expedit ea videri vera.

10. Metaphysici Subjècti & Adjuncti alias adferunt divisiones, sed quoniam nihil fermè habent dignum observatu, quod à nobis in † Logica, aut in hoc Opusculo † dictum non sit aliis verbis, & alio loco, ea prætermittimus. Eadem de ratione, quæ possent dici de identitate * proprietatum & subjècti, non repetemus.

* §. 6. † P. 1. c. 3. & 7. † Cap. 1. * Leg. P. 1. c. 7.

CAPUT XIII.

De Necessario & Contingenti.

1. **C**um nihil sit quod dici nequeat, aut necessariò esse, aut ejus naturæ ut possit non esse, ad proprietates generales Entis referri debent *Necessitas & Contingentia*; quarum definitiones, & genera tradere, hoc Capite, adgredimur.

2. *Necessarium* in genere dicitur, quod non potest non esse; cui est oppositum *impossibile*, seu quod non potest esse, de quo in sequente Capite. *Necessitas* porò variè dividitur & subdividitur à Metaphysicis, quorum præcipuas tantùm hinc indicabimus sententias.

3. *Necessitas* ergo est vel *Exsistentia & Simplex*, vel *Coëxistentia & Composita*. Prior est quæ aliquid ita est, ut non possit non esse; atque hæc rursus duplex est, *Absoluta & Hypogetica*. Deus absolutè necessitate est, quia naturâ suâ est, & eum non esse repugnat. Creatura verò existit, necessitate tantum Hypogeticâ, hoc est, ponendo Deum velle eas existere. Nam licet à nulla alia re creata eripi eis existentia possit; attamen, qui eam dedit eam eripere potest.

4. *Necessitas Coëxistentiæ*, quæ & *Cohærens*, dicitur, quæ res nonnullæ unâ necessariò conjunctæ sunt, aut coëxistunt. Duplex quoque est, diciturque vel *Consequentis & Naturalis*, vel *Consequentis & Hypogetica*. *Necessitas consequentis* est, quæ res ita conjunctæ sunt,

ut numquam possint, incolumi earum naturâ, separari. Ita à triangulo non potest divelli proprietatis, quâ duo latera simul sumta majora sunt tertio, quin natura trianguli pereat. Igitur necessitate consequentis, Triangulo eam inesse proprietatem necessarium est. Necessitas consequentiæ ea est, quâ duæ res naturâ suâ non conjunctæ, certo tamen tempore non possunt non conjunctæ esse; seu id à causa externa oriatur, seu quod ita rem se habere ponamus. Ita globus, & motus non sunt necessariò conjuncti, sed si vis major globum, vi non æquali ad resistendum præditum, impellat, tunc necessariò moveri dicitur. Quando etiam ratiocinando aliqua in re plura conjuncta esse ponimus, non possunt quasi divulsa considerari, nisi destruat hypothetis; neque ullum necessarium consequentium deduci potest, nisi hæc illibata maneat. Ita posito hominem peccato deditum esse, nec per totam vitam id habere, quod necessariò postulat ad habitum peccati exuendum; inde colligimus, necessitate consequentiæ, hominem in peccato mansurum, nec ullâ ratione vitaturum pœnas peccatori debitas impenitentia.

5. Quamvis hîc veluti gradus quidam in Necessitate distinguantur, quorum est 1. necessitatis consequentiæ: 2. consequentis: 3. existentia hypotheticæ: 4. absolutæ; attamen effectus causarum necessariorum, quocumque tandem horum sensuum sint necessariæ, æquè necessariò & ineluctabiliter eduntur. Ita licet peccatum non sit humanæ naturæ conjunctum, adeò ut alterum sine altero esse nequeat; attamen, ex adlata modò hypothesi, homo æquè necessariò & inelucta-

ONTOLOGIÆ CAP. XIII. 343
 eluctabiliter malus est, ac si malus necessitate consequentis esset.

6. Cùm porrò Jurisconsulti omnes, imò Humanum Genus univertum judicet homines necessitate excusari, seu non esse reos ejus rei, quam impedire supra vires eorum est & semper fuit; necessitas consequentiæ non minùs excusat, quàm necessitas consequentis; neque enim magis impedire possumus effectum prioris, ac posterioris; seu, ne sit ambiguitas in voce *posse*, utrumque supra vires nostras est. Hinc colligere est illos distinctione eâ abuti, qui putant se hominem inexcusabilem facere, cùm dicunt eum esse peccatorem necessitate consequentiæ, non consequentis. Verùm hoc Theologicum est.

7. *Contingentia*, ut ex definitione adlata adparet, contraria est Necessitati, & possit æquè multipliciter distingui, seu dividi, ac Necessitas; verum hoc nullius esset usus, & facillè potest ab unoquoque fieri. Quærendum est potius quibusnam in rebus inveniri queat Contingentia, deinde an omnino sit?

8. Substantiæ nobis notæ sunt duàm generum, *corporeæ & intelligentes*. In rebus merè corporeis, quoad nobis notæ sunt, certum est nullam esse contingentiam; nam agunt & aguntur, secundum regulas quasdam mechanicas, quæ ab iis violari nequeunt. Necessè est, necessitate consequentiæ, minorem vim cedere majori, idè quæ quotiescumque corpus minùs firmum ad herendum in loco ab alio impellitur majore vi actò, minùs firmum à firmiore loco pelli necessè est.

344 ONTOLOGIÆ CAP. XIII.

9. Superest ergo ut, si quæ sit Contingentia, quærat in Naturis intelligentibus. In hisce autem Naturis sunt quatuor 1. intellectio ac imaginatio: 2. sensatio: 3. volitio: 4. libertas. Ad hæc refertur quidquid in nobis sentimus, quod in Pneumatologia ostendimus. Ergo in quonam horum sit Contingentia, videndum.

10. Quando aliquid intelligimus, aut imaginamur id coram mente nostra veritatem, & ita eam adicit ut eam ad se convertat; nisi cogitatio, seu idea validior aliud Mentem avertat. Statuamus nos cogitare de triangulo, tamdiu de eo cogitabimus, quamdiu nulla alia idea sese Menti nostræ offeret, quæ eam ad sui contemplationem alliciat. Nihil est in ea re contingens, Mens enim est instar oculi semper aperti, qui omnia objecta quæ se ei offerunt necessariò videt.

11. Ad sensationem quod adinet, Experienciâ nobis constat hanc esse inviolatam legem, ut commoto certo modo corpore, Mens certas sensationes habeat. Itaque neque hîc ulla est contingentia; quoniam, Deo volente, sensationes animi sunt cum motibus corporis inviolabili nexu conjunctæ.

12. Volitiones sunt duplicis generis; quædam necessariò, & quidem necessitate, ut videtur, consequentis sunt in nobis, ut volitio quæ optamus bonum, & malum refugimus, & volitiones quibus acquiescimus in idea distinctissima. Non possumus nobis infortunia optare, neque possumus non adfentiri propositioni evidenti. Hic ergo nulla est Contingentia.

13. Aliæ

ONTOLOGIÆ CAP. XIII. 345

13. Aliæ volitiones versantur circa res, quas neque bonas, neque malas nobis esse credimus; seu quæ bonæne, an malæ sint dubitamus; aut circa quasdam propositiones dubias, sive non factis claras. Ad hæc volitiones nullâ necessitate adducimur; atque hisce in rebus propriè sita est Contingentia, quod ut clariùs appareat, paulò pluribus persequemur.

14. Omnia nostra judicia feruntur 1. de iis quæ bona vocantur, hoc est, quibus nobis creari potest voluptas, aut lætitia; vel de malis, aut ex quibus aliquis dolor, aliquæ tristitia potest ad nos redire; & de iis quæ dicuntur *indifferentia*, quæ nec bona, nec mala sunt: 2. de *veris* aut *falsis*, & *dubiis*, quæ solius contemplationis ergò consideramus. Quidquid animo nostro obversatur ad hæc duo rerum genera referri potest. Actiones, circa bona, aut mala, & indifferentia; contemplationes meræ, circa vera aut falsa, & dubia versantur.

15. Ut à prioribus ordiamur, quando animo disquirimus an facturi simus, quod neque bonum, neque malum esse putamus; exempli causâ, an simus domo seriùs aut citiùs exituri, ubi planè id perinde esse existimamus, nec quidquam inde boni, aut mali ad nos redi-bit, utrumvis eligamus; cum, inquam, dubitamus, & post dubitationem sine ulla causa, quam proferre queamus, alterum eligimus, tum contingens fuit hæcne horam ad exeundum electuri essemus, necne. Nulla enim erat ratio, ex re ipsa petita, exeundi, aut non exeundi certo tempore; nulla quoque in nobis fuit, quæ nos invictè impelleret ad alter-

P 5

utrum,

utrum, quandoquidem nullius nobis consilii sumus.

16. Igitur Contingentia primùm agnoscenda in iis quæ scimus, aut nos scire putamus esse planè indifferentia. Est quoque in iis quæ dubitamus an nobis sint conducibilia, necne; hoc est, quæ non novimus perspicuè nobis prodesse, aut obesse posse facta, aut omisâ. Tunc enim nihil est, neque in nobis, neque in re ipsâ, quod nos ad agendum, aut actionem cohibendam necessariò impellat. Sentimus nos posse, si velimus, agere aut ab agendo superfedere; neque ullam rationem videmus, quæ nobis dubitationem eximat. Exempli causâ, est mihi negotium, in quo favore Caji, aut Titii fortasse indigeo. Priusquam eum mihi conciliare adgređiar, oportet me iudicium hoc ferre *posse mihi favorem Titii aut Caji prodesse*. Statuamus autem me nullam rationem habere, quâ mihi certò constet eum favorem mihi conducere posse; sentio me posse iudicare eorum favorem non futurum inutilem, vel contrâ futurum inutilem; nullo pondere animum meum huc, aut illuc trahente.

17. Ita res habet, in omnibus rebus dubiis; sed quoniam, ut in II. Logicæ Parte vidimus, sunt varii gradus dubiarum propositionum, iudicia nostra sunt quoque magis aut minus contingentia. Ubi res est maximè dubia, tunc est maximè contingens facturine aliquid sumus, an cessaturi. Ubi verò rationes sunt, quæ nos possint magis ad alterutram partem inclinare, aut adfectus, vel quidpiam simile; quamvis non sint evidentes rationes, nec adfectus, aut
alia

alia ejusmodi, ut iis resistere nequeamus; attamen iudicia tunc videntur minus contingentia, quia est aliquid quod nos ad alterutrum trahat, licèt non necessariò, quod in altera parte non est.

18. Hinc colligere est omnem Contingentiam, ubi ferendum est iudicium, ex quo sequitur nos aliquidpiam facturos aut omisuros, pendere ex eo quòd nulla certa ratio animo obversetur, neque aliud quidquam sit; quod nos ad agendum invicè impellat, aut ab agendo deterreat.

19. Ubi ferendum iudicium de re merè theoretica, unde nulla actio pendet; exempli causâ, an vivat nunc Japonensium Rex, necne? an duæ lineæ sint æquales? ubi, inquam, ejusmodi ferendum iudicium, si nulla sit ratio evidens, quæ nos in alterutrum trahat, primò quidem dubitare possumus, utrum iudicaturi sumus necne; deinde, si iudicemus, potest esse iudicium affirmativum, aut negativum, pro arbitrio. Igitur utrum iudicaturi sumus, necne, in ejusmodi casu contingens est. Contingens item est, utrum affirmaturi sumus, an verò negaturi, ubi simile quid dijudicandum nobis proponitur.

20. Igitur Contingentia occurrit, in iis omnibus seu actionibus, seu iudiciis; in quibus nulla ratio evidens aut agendi, aut iudicandi nobis suppetit. Potest tamen hic aliquid obijci solutu difficile; nempe, ut diximus, ad iudicia ferenda, adeoque ad agendum, non tantùm rationibus intellectui nostro obversantibus, sed etiam adfectione animi, & perturbationibus

impellimur; quo posito, videbitur quidem quidpiam contingens, respectu rationum, quibus ad iudicandum aut agendum commovemur; non verò, si spectetur animi nostri adfectio. Exemplo illustrari potest hæc objectio, quo soluto difficilior fiet. Ponamus virum librorum amantem, qui nec animum curis ullis distractum habeat, neque oculos objecto vividiore, aut alia quapiam de causa, aversos sibi sentiat à via in qua ambulat. Statuamus ei ambulanti fortè offerri ante pedes libros plurimos pulchrè compactos, quorum & argumentum & dominum ignoret; quæratur an sit contingens eum libros illos arripere, ut videat quinam sint, aut non arripere? Si dicatur esse contingens, eò quod nulla invicta ratio ejus animo occurrat, ob quam necessariò libris manum injiciat; inde oritur hæc difficultas, rei contingentis eventum præstitutum esse; nemo enim vel minimè dubitet, an vir litterarum studiosus manum sit libris admorturus. Si negetur esse contingens, sequetur quedam non esse contingentia, in quæ tamen nullâ evidenti ratione, nullo invicto adfectu inclinamur, adeoque falsa esse quæ diximus; imò nos non posse iudicium ferre de contingentibus, quandoquidem nulla est certa ratio, quâ ea dignoscamus.

21. Huic objectioni reponimus, I. nos fieri hominum actiones & judicia non minùs ab animorum adfectione, quàm ab ideis eorum animis overfantibus fluere; II. superesse questionem, an ejusmodi adfectioni resistere nequeamus, necne; vel an in nobis sit facultas cohibendæ, aut exserendæ actionis; seu ad eam animi

animi adfectione impellamur, aut ab eadem deterræmur? III. eam facultatem, quæ *Libertas* solet vocari, non aliter posse cognosci, quàm ex nostro ipsorum sensu. Neque enim aliter an sit in nobis facultas aliqua, quàm conscientia, scire possumus. Non est spectandus eventus, quoniam posset in nobis esse facultas non faciendi quod facimus, aut faciendi quod non facimus. Hic autem conscientiam eorum, qui agunt in ejusmodi rebus dubiis, aut de incertis judicant, adpellamus, & oramus dicant an non sentiant in se vim abstinendi actionibus & judiciis, licèt libentissimè agant, eo ipso tempore quo agunt? Si ex nobis aliorum animum æstimare licet, adfirmabunt sibi inesse ejusmodi facultatem, quam exserere possent in contrariam partem; quæ facultas nulla est, ubi de summo bono, aut veritate evidente agitur. Sentimus enim, uti non possumus non amare summam felicitatem, neque ad sensum negare veritatis evidenti: ita nos, in aliis omnibus bonis & veritatibus, in alterutram partem, sine invicta ratione, ferri.

22. IV. Longo habitu fieri potest, ut aliquid libenter & cum voluptate faciamus; adeò ut, certis positis circumstantiis, id nos facturos adeò verisimile sit, ut vix possit in dubium revocari, uti liquet exemplo allato. Atamen, etiam illis circumstantiis positis, quamvis habitus contracto illuc feramur, sentimus habitus vim non esse tantam, ut nequeamus ei resistere. Exempli causâ, ponamus hominem vino deditum, fruentem prosperâ valetudine, animo curis vacuo, & sitientem ingredi locum, ubi combibo-

nes inveniet unâ potantes; vix dubitare possumus quin, nullo interdîcto impeditus & invitatus, cum iis bibiturus sit. Attamen quis dubitet quin idem ille vir, si pignore contendisset cum aliquo se non bibiturum, eo in loco, posset habitui & invitationi amicorum obistere? Hinc quoniam spe alicujus lucri, aut gloriolæ cunjsipiam, potest ab eo abstinere, quo maximè delectatur, eum ad eam voluptatem ineluctabiliter non ferri colligimus.

23. Hinc jam videmus *Libertatem* esse Contingentiæ fundamentum, ut non possit poni Libertas, quin Contingentia agnoscat. Vice versâ, non potest agnosci Contingentia, quin admittatur Libertas. Quoniam autem ejusmodi Libertas est tantum in Naturis intelligentibus, ex iis solis oritur eventuum Contingentia; non ex merè corporeis, ut antea jam diximus.